お取引先 各位

大学共同利用機関法人自然科学研究機構
国立天文台長 常田 佐久（公印省略）

誓約書ご提出のお願い

日頃より国立天文台の業務にご理解ご協力をいただきありがとうございます。
今般、国の研究費の不正使用、不適切な管理が後を絶たぬことから、文部科学省から本台を

含めた大学等に対してコンプライアンス体制の再構築が命ぜられました。本台としては自浄作

用を強化した体制を整備するとともに不正行為に携わった職員にその責任を厳しく糺すこと

としております。また、不正行為の類型を見ると不正行為を行う職員だけではなく、その職員

の不正行為に手を貸してしまう取引先の存在が多くの場合明らかとなっています。
このため、皆様に本台のコンプライアンス体制再構築の一環として別紙の誓約書をご提出い

ただくこととしました。
 この誓約書の提出は、本台と今後のお取引いただく条件とはいたしませんが、上記の趣旨を

ご理解いただき、是非ご協力をいただきますようお願いします。

※ご提出にあたり、社判の押印をお願いします。（事業所単位でしか発行できないときは、事

業所単位の代表者印で結構です。）また、原本を必ずしもお送りいただく必要はありません

ので、FAX、電子メールで下記あてお送りください。（債主登録依頼書と同時にご提出くだ

さい。）なお、自然科学研究機構内の他の研究所（岡崎、核融合）に同じものをすでにご提

出いただいている場合、再度のご提出は不要ですので、その旨をお知らせください。
お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

「誓約書」に記載されている規程、要領及び関係法令につきましては、下記に掲載しており

ます。
（自然科学研究機構 HP 「競争的資金等の不正使用防止」）

 http://www.nins.jp/site/rule/1023.html
（国立天文台 HP 「調達関連情報」）

https://www2.nao.ac.jp/~open-info/chotatsu_info/

本件照会・提出先 国立天文台財務課総務係
              〒181-8588 東京都三鷹市大沢 2-21-1
              TEL0422-34-3667、FAX0422-34-3687
         E-MAIL za-sohmu@nao.ac.jp

誓 約 書

当社（当法人）は、自然科学研究機構との取引に当たり、「自然科学研究

機構会計規程」「自然科学研究機構契約実施規則」「自然科学研究機構契約

事務取扱要領」及び「自然科学研究機構発注工事請負等契約要領」並びにそ

の他関係法令を遵守し、いかなる不正、不適切な契約を行わないことを誓約

します。

当社（当法人）に、上記規程等に反する行為があると認められた場合には、

取引停止を含むいかなる処分を講じられても異議はありません。

また、内部監査、その他調査等において、取引帳簿の閲覧・提供等の要請

に協力するとともに、機構の構成員から不正な行為の依頼等があった場合は

直ちに通報します。

令和  年  月  日

大学共同利用機関法人

自然科学研究機構長 殿

 （住所）

      （社名又は法人名）

 （代表者役職・氏名）               印